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1. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou institutu omezení svéprávnosti. Cílem mé

práce je poskytnout čtenáři této práce základní informace o tom, co je to

svéprávnost. Jak se nabývá plná svéprávnost a kdy ji někteří lidé mohou nabýt

dříve než ostatní. V kapitole 3. této práce se čtenář dočte, za splnění jakých

podmínek je možné, aby soud někoho omezil ve svéprávnosti. Kapitola 4. se poté

podrobně věnuje několika jednotlivým oblastem, ve kterých je možné, aby byl

člověk omezen ve svéprávnosti a jaké důsledky toto omezení pro něj bude mít. V

této souvislosti se podrobněji budu zabývat otázkou, zda je možné člověka omezit

v oblasti volebního práva. V rámci této kapitoly se též zmíním o nejběžnějších

duševních poruchách, pro které soudy nejběžněji omezovali (podle dřívější právní

úpravy zbavovali způsobilosti k právním úkonům) ve svéprávnosti. V kapitole 5.

se poté věnuji institutům, která lze využít jako podpůrné opatření u jedinců, kteří

trpí duševní poruchou, která jim způsobuje obtíže při právním jednání, ale

zároveň toto narušení nedosahuje té míry, že by bylo třeba danou osobu omezit ve

svéprávnosti. V kapitole 6. se budu krátce věnovat jmenování opatrovníka osobě,

která byla omezena ve svéprávnosti.
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 2. Pojem svéprávnosti a nabytí plné svéprávnosti

2.1. Pojem svéprávnosti

Občanský zákoník z roku 2012 (ObčZ) pojem svéprávnosti ve

svém § 15 odst. 2 definuje jakožto způsobilost nabývat pro sebe vlastním

právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem. Svéprávnost tedy

člověku umožňuje se aktivně účastnit právního života prostřednictvím

konání či opomenutí.1

Svéprávné mohou být pouze osoby, které mají schopnost vnímat

dosah svého konání a jsou schopny utvořit si svobodnou vůli. Z tohoto

důvodu nemohou být plně svéprávné osoby nezletilé a osoby, jenž jsou

stiženy duševní poruchou, která není jen přechodná a způsobuje, že člověk

kvůli ní není v určitém rozsahu schopen samostatně právně jednat.2

Autoři občanského zákoníku pojmem „svéprávnost“ nahradili

dřívější pojem „způsobilost k právním úkonům“. Tento krok autoři

důvodové zprávy odůvodňují tím, že „svéprávnost“ je tradičním

označením a též tím, že je navíc věcně správné, neboť se tím vyjadřuje, že

kdo je s to vlastním jednáním nabývat subjektivní práva a zavazovat se k

povinnostem je osobou svého práva.

2.2. Nabytí plné svéprávnosti

Plně svéprávnou se fyzická osoba stává zletilostí, tedy dovršením

svého osmnáctého roku věku (přesněji od 00:00 hodin dne svých

osmnáctých narozenin). V určitých výjimečných případech lze

svéprávnosti nabýt jinak než zletilostí, tedy dříve, naproti tomu zletilost se

nabývá dovršením osmnáctého roku věku bezvýjimečně. Těmi

výjimečnými situacemi, kdy lze nabýt plné svéprávnosti před dovršením

zletilosti jsou dvě výjimky a to sice za 1. Přiznání svéprávnosti soudem (§

37 ObčZ) a za 2. uzavření manželství (§ 672 ObčZ).3

1LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komentář. 1. vydání. Praha:
C.H. Beck, 2014, s. 194.
2tamtéž.
3tamtéž.
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2.2.1. Nabytí plné svéprávnosti přiznáním svéprávnosti

soudem

Za splnění podmínek stanovených v § 37 odst. 1 ObčZ soud vyhoví

návrhu nezletilého, aby mu byla přiznána plná svéprávnost. Tento návrh

muže podat nezletilí, který není plně svéprávný (tedy ten komu zatím

nebyla svéprávnost soudem přiznána nebo neuzavřel manželství).

Podmínkami, které takováto osoba musí splnit pak jsou, že nezletilý dosáhl

věku šestnácti let, osvědčila se jeho schopnost samostatně se živit a

obstarat si své záležitosti a nakonec, aby s návrhem na přiznání

svéprávnosti souhlasil jeho zákonný zástupce.

Co se týče podmínky souhlasu zákonného zástupce, je třeba zmínit,

že ve většině případů má nezletilý zákonné zástupce dva, tedy oba rodiče,

kteří mimo povinnosti péče o nezletilého mají i právo na ni, při čemž

tohoto práva se svým souhlasem s přiznáním svéprávnosti nezletilému

vzdávají, z tohoto důvodu je třeba dovodit, že k přiznání svéprávnosti, tak

bude třeba souhlasu obou zákonných zástupců nezletilého. Tento problém

nenastane v situacích, kdy nezletilý má zákonného zástupce pouze

jednoho.4

Výjimečně je možné, aby soud přiznal svéprávnost nezletilému i v

případech, kdy nejsou splněny podmínky podle § 37 odst. 1 ObčZ a to sice

je-li to z vážných důvodů v zájmu nezletilého. Mohlo by se jednat zejména

o případy, kdy s přiznáním svéprávnosti nebudou souhlasit zákonní

zástupci nezletilého a zřídka pak tehdy pokud nebude osvědčena jeho

schopnost sám se živit. Autoři velkého komentáře k obecné části (§1-654)

občanského zákoníku vydaného v roce 2014, tedy JUDr. Petr Lavický,

Ph.D. a kolektiv, jsou toho názoru, že zákon umožňuje výjimku i co se

týče věku nezletilého. Přesněji řečeno zastávají názor, že z vážných

důvodů v zájmu nezletilého lze přiznat svéprávnost i nezletilému

mladšímu než šestnáct let.

Autor práce souhlasí, že ustanovení § 37 odst. 1 ObčZ věty druhé

se dá takto vyložit avšak osobně je toho názoru, že nejzazší hranicí by

4LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komentář. 1. vydání. Praha:
C.H. Beck, 2014, s. 216.
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mělo být dosažení věku patnácti let a ukončení povinné školní docházky,

neboť je zde zájem na řádném dokončení povinné školní docházky. U

nezletilých, u nichž nebude osvědčena schopnost se sám živit a obstarat si

své záležitosti by pak bylo třeba vzít v úvahu zda takovéto osobě vznikne

větší újma tím, že jí svéprávnost bude přiznána nebo naopak tím, že jí

svéprávnost přiznána nebude. Takováto opatrnost je na místě, neboť v

případech, kdy by nebyl správně vyšetřen stupeň vyspělosti daného jedince

mohlo by tak dojít k nevratnému poškození takovéhoto nezletilého

případně jeho majetku.5

Vážný důvod v zájmu nezletilého, který by odůvodňovali přiznání

mu plné svéprávnosti i přes nesplnění podmínek v § 37 odst. 1 ObčZ by

mohla být kupříkladu smrt jeho zákonných zástupců a s ohledem na stupeň

vývoje takovéhoto nezletilého by se stanovení mu jeho poručníka zdálo

být zcela neúčelné.6

Jak bylo řečeno již výše k podání návrhu na přiznání svéprávnosti

je oprávněn nezletilý, který ještě nenabyl plné svéprávnosti. Podle § 37

odst. 2 ObčZ může pak dále takovýto návrh podat zákonný zástupce

nezletilého s tím, že je požadováno, aby s tím tento nezletilý souhlasil. Je

možné, aby návrh byl podán ještě před dosažením šestnáctého roku věku

nezletilého, kterého se bude týkat, avšak soud mu smí svéprávnost přiznat

až poté, co nezletilý tohoto věku dosáhne. Plné svéprávnosti pak nezletilý

nabývá právní mocí rozhodnutí soudu, kterým mu byla plná svéprávnost

přiznána.7

2.2.2. Nabytí plné svéprávnosti uzavřením manželství

Uzavření manželství je další výjimkou, kdy nezletilý nabývá plné

svéprávnosti ještě před dovršením svého osmnáctého roku věku. Avšak

jsou zde dané podmínky, za kterých lze, aby nezletilý manželství uzavřel.

Tyto podmínky jsou stanoveny § 672 odst. 2 ObčZ. Praví se v něm, že ve

5LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komentář. 1. vydání. Praha:
C.H. Beck, 2014, s. 216.
6tamtéž.
7LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komentář. 1. vydání. Praha:
C.H. Beck, 2014, s. 215.

[…]


možný postup podle § 482 odst. 1 ObčZ, schvaluje opatření opatrovníka v

těchto věcech soud. V ustanovení § 483 ObčZ jsou pak vyjmenována

právní jednání, která opatrovník za opatrovance může učinit pouze se

schválením soudu.

I v případě, že posuzovaná osoba má již dříve jmenovaného stálého

hmotněprávního opatrovníka, tak to není důvodem, aby nemohl být této

osobě jmenován jiný opatrovník procesní. Dosavadní hmotněprávní

opatrovník je totiž účastníkem řízení, protože se jedná i o tom, zda

zůstanou či se změní jeho práva a povinnosti.116 Avšak v této souvislosti je

třeba poukázat na několik nálezů Ústavního soudu (IV. ÚS 1580/16 ze dne

5. 12. 2016, IV. ÚS 1584/16 ze dne 18. 4. 2017, I. ÚS 1581/16 ze dne 17.

10. 2017, IV. ÚS 1583/16 ze dne 29. 11. 2017, IV. ÚS 1582/16 ze dne 5.

12. 2017). Ve všech těchto případech Ústavní soud řešil situaci, kdy

okresní soud v Kladně rozhodl o posuzované osobě, tak že jí sice neomezil

ve svéprávnosti, ale zároveň ji ponechal jejího hmotněprávního

opatrovníka. Tento pak podal odvolání, přičemž odvolací soud dospěl k

závěru, že hmotněprávní opatrovník se s posuzovanou dostal do konfliktu

zájmů mezi posuzovanou a jím samotným. Vzhledem k tomu pak

posuzované ustanovil kolizního opatrovníka, který se v této situaci stal

jejím procesněprávním opatrovníkem (ve všech těchto případech jakožto

procesněprávní/kolizní opatrovník vystupuje jedna a ta samá osoba). Avšak

tento poté vzal odvolání posuzované (které za ni učinil její stálý

hmotněprávní opatrovník) v plném rozsahu zpět, tím vlastně došlo k

zastavení řízení aniž by se odvolací soud věcí dále zabýval a dostal tak

možnost meritorně rozhodnout. Ústavní soud pak ve svém nálezu, kdy se

touto situací prvně zabýval sp. zn. IV. ÚS 1580/16 ze dne 5. 12. 2016, pak

v bodě 21. tohoto nálezu zaujal názor, že obecné soudy jsou povinny věci

tohoto druhu důsledně posuzovat, řádně zjistit skutkový stav, tak aby

116Hromada, M., Šíma, A.: Praktické otázky omezování svéprávnosti, Soudní rozhledy 4/2015,
s. 123.
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rozhodli o rozsahu omezení svéprávnosti v rozmezí, že se svéprávnost

dané osoby neomezuje až po omezení, které by se fakticky blížilo zbavení

způsobilosti, jak tomu bylo podle dřívější právní úpravy a aby toto rozmezí

zásadně odpovídalo skutečným vlastnostem a schopnostem a zejména

nejlepšímu zájmu daného člověka, přičemž tento zájem nemůže být

zjednodušeně chápán pouze tak, že má být člověk omezen ve svéprávnosti

v co možná nejmenší míře.

Ve svém nálezu sp. zn. I. ÚS 1581/16 ze dne 17. 10. 2017, pak tuto

svou myšlenku v bodě 39. tohoto nálezu doplnil ještě o to, že všechny

subjekty, které v řízení o svéprávnosti vystupují nemohou pouze

mechanicky aplikovat jimi vybranou doktrínu bez toho, že by přihlédli k

zájmu konkrétní posuzované osoby, kteréžto platí i pro kolizního

opatrovníka (procesního opatrovníka) , který v této věci neměl odvolání

posuzovaného (podaného jeho hmotněprávním opatrovníkem) stěžovatele

vzít zpět aniž by zjistil jeho názor a zhlédl jej, neboť tím neosvědčil

respekt k jedinečnosti každé lidské bytosti.
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7. Závěr

Závěrem lze shrnout, že institut omezení svéprávnosti ačkoliv je

institutem upraveným v soukromém právu a je určený pro právní jednání,

která se odehrávají na poli soukromého práva, tak kvůli svému charakteru

rovněž přesahuje do práva veřejného a to ať už ve směru, že soudy mohou

osobu omezit i v oblasti jejího volebního práva nebo ve směru vystupování

před správními orgány, kdy i v těchto jednáních danou osobu musí

zastupovat její opatrovník. Obzvláště možnost, že soudy mohou osobu

omezit ve svéprávnosti v jejím volebním právu je velmi kontroverzním

názorem, který ne všichni zastávají a to jak na úrovni Nejvyššího soudu,

tak i na úrovni soudu Ústavního. Je tedy velmi pravděpodobné, že v

budoucnu v tomto směru může dojít k posunu judikatury. Na druhou stranu

ani názor, že osoby mají být omezeny v co nejmenší míře, není zcela

přijímán. Ve svém důsledku tedy může paradoxně docházet k tomu, že i

zastánci omezování osob v co nejmenší míře, tak mohou dát přednost

prosazení svého názoru před nejlepšími zájmy dotyčné osoby a dopustit se

tak porušení jejích práv, neboť svým přístupem nebudou respektovat

jedinečnost každého člověka.
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SUMMARY

The main theme of this thesis is the institute of limitation of legal capacity.

Chapter 2. of the thesis deals with the legal capacity and the acquisition of

full legal capacity.

Chapter 3. of the thesis deals with conditions that must be satisfied that the

court can restrict a person of legal capacity.

Chapter 4. of the thesis discusses the extent to which it is possible to

restrict the legal capacity in humans. In this chapter also deals with the

various areas in which a person can restrict the legal capacity. This chapter

also discusses the most common mental disorders, for which courts mostly

restricted person in a legal capacity.

Chapter 5. of this thesis deals with more mild measures than limitation of

legal capacity.

Chapter 6. of this thesis deals with the appointment of a person who was

limited in legal capacity
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