ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Jan Zelenka
Název práce: Omezení svéprávnosti zletilých osob
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
Oponoval: doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Byla zpracována ve vymezeném rozsahu (celkem 57 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s Pokynem děkana 23 D/2011. Osnova diplomové práce pak zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorem vymezený cíl, a sice poskytnout čtenáři základní informace o tématu, byl naplněn, leč se jedná o cíl až příliš skromný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvod práce působí jako byl napsán 5 minut před odevzdáním diplomové práce. Byť bylo studentovi vedoucím práce doporučováno věnovat zvýšenou pozornost této části práce, neboť tím jak prezentuje svůj přístup ke zpracování diplomové práce si čtenáře získá nebo jej naopak odradí, nevzal doporučení na zřetel.

Student v práci nejprve pojednává obecně o pojmu svéprávnosti a různých způsobech jejího nabytí. Slabou stránkou této části práce je, že (dle poznámkového aparátu) fakticky čerpá pouze z jednoho zdroje. Dále je již věnován prostor podmínkám za nichž lze svéprávnost omezit. Zde jsou již prameny, ze kterých je čerpáno, pestřejší. Student cituje nejen z odborné knižní literatury, ale i časopisecké literatury a z judikatury. Tato kapitola by měla být jádrem celé práce, avšak autor ji věnoval pouze šest stran textu, což ve výsledku způsobuje její povrchnost, bez hlubšího rozboru jednotlivých ustanovení zákona (viz. závažná újma, zhlédnutí apod.).

Chybou v obsahové struktuře práce je zařazení dílčích kapitol 4.2 Duševní porucha a 4.4 Znalecký posudek do čtvrté kapitoly, neboť obsahově náležejí pod podmínky za nichž lze omezit svéprávnost a nikoli pod rozsah a dobu omezení. V kapitole 4.5 Doba na níž lze člověka ve svéprávnosti omezit student opomíjí skutečnost, že toto ustanovení bylo jako jedno z mála již novelizováno. Je zde zcela nevyužitý prostor pro vyjádření názoru studenta, zda tato novela (zákonodárcem označená jako „urgentní“) byla přínosná, či nikoliv atp.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byl předložen výtisk v pevné vazbě, bez CD nosiče. Diplomová práce působí převážně úhledně. I po formální stránce autor odbyl Úvod, který je označen str. „0“ a text není zarovnán do bloku. Nepatřičné jsou i hypertextové odkazy v tištěné verzi práce. Seznam použitých zdrojů není abecedně ani chronologicky řazen, což považuji za významné pochybení ve vztahu formální úpravě práce. V ostatním již práce zcela obsahuje požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky (jen horní okraje jsou 2,5 cm namísto požadovaných 2 cm). Práce neobsahuje žádné přílohy, tabulky ani grafy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce se věnuje velice důležitému tématu občanského práva hmotného, které nabylo nevídané životnosti v souvislosti s rekonstrukcí občanského soukromého práva. Student se v průběhu studia účastnil náslechnů v jednacím síni u soudu I. stupně a absolvoval krátkou stáž na Okresním soudu v Rakovníku. Přístup studenta při zpracování práce byl však již o mnoho pasivnější. Byť na počátku práce děkuje vedoucímu práce za „velkou trpělivost“, tak toto není zcela na místě. Po schválení Zásad pro vypracování diplomové práce, již student možnost konzultací nevyužil a vedoucího seznámil se svojí tvorbou až prostřednictvím odevzdané práce. Je však třeba pozitivně hodnotit, že diplomant vyslyšel radu spočívající v akcentu aktuální judikatury.

Autor při zpracování tématu čerpal z dostatečného množství zdrojů, přičemž cituje i ze zásadních rozhodnutí Ústavního soudu. Přínos práce není zásadní, přičemž výjimkou je dílčí kapitola 4.1.8 Omezení svéprávnosti v oblasti volebního práva, kde na necelých šesti stranách autor podrobně rozebírá aktuální judikaturu. Sympaticky působí uvedení konkrétních příkladů (kazuistik) k jednotlivým zákonným ustanovením, ale po odborné stránce zůstává text na povrchu s tím, že zde není (až na výjimky) uváděn vlastní názor autora. Výsledné zpracování tématu je pro vedoucího práce mírným zklamáním, neboť potenciál Jana Zelenky je daleko vyšší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Proč nelze při omezení svéprávnosti nahradit znalecký posudek např. odborným vyjádřením? Existuje případně nějaká výjimka z pravidla?
2. Necht' se student vyjádří k podmínce závažné újmy v tom smyslu, zda je tato naplněna již v případě teoretické možnosti vzniku, nebo zde musí být reálný podklad pro její dovození.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Jana Zelenky k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce dobře, a to i s ohledem na výkon studenta při samotné obhajobě.

Datum: 28. dubna 2018

Podpis: